## Addit. ad Covarruvias

tenebantur Levitis hanc inaequitatem compensare. Deinde cum Sacerdotes; & Levitas cultui Divino deservirent in totius populi beneficium, ab ipso ali justitiae conveniebat, quibus de causis Deus, decimam fructuum partem Levitis, tribui praecepit, tanquam ex justitia debitam. Potest nihilominus hoc praeceptum cæremoniale dici, quatenus per solutionem Decimarum Deus colitur, acominium universalis Dominus recognoscitur, princ. &c. 1. tit. 20. part. 1. cap. tua nobis 26. §. verum, de Decim. Card. Tusch. supr. concl. 62. n. 4. Castill. c. 10. nu. 7. ad finem, & ita est actus Religionis, ut non tant Bécan. & Suarez, quo sensu Decimam Deo debita dicuntur, & illius portio ex Trident. sess. 23. de reformat. c. 12. d. t. tua, c. cum non sit. 33. de decim. Et ita definitur; Decimas esse partem bonorum mobilium licet quæsitorum Deo debitam, constitutione Divina; Cardin. Tusch. dict. concl. 62. nu. 1. Cardin. Zabar. d. conf. 26. in princ. Alias tamen decimarum definitiones tradunt Monet. sup. cap. 2. à princ. Rebus. de Decim. quest. 4. Aug. Barbos. dict. cap. 26. in princ. n. 2. Turrecrem. in c. reverbiq. n. 7. 16. q. 1.

Q. id corroboratur ex eo, quod in Lege veteri, sub hoc præcepto decimandi continebatur triplex Decimarum genus quo non omnes ad sustentationem Levitarum pertinebant; nam ultra eas, quas Levitis solvabant, tenebant patres familias apud se custodire, ut certis anni temporibus illa cum Levitis in loco ubi erat Tabernaculum, vel Templum, manducarent, scilicet in Paschate, Pentecoste, & in festo Tabernaculorum, de quo Deuteronom. cap. 14. vers. 22. ibi: De iniam pariem separabis de cunctis fructibus inis, qui nascentur in terra per annos singulos, ut comedas in conspectu Domini i. tui in loco, quem elegerit, ut in eo nomen illius invocetur. Alias singuli reservare debebant tertio quoque anno, ut cum Levitis, peregrinis, pupillis, & viduis communicaerent ipsas in propriis domibus, Deutero. supr. vers. 28. ibi: Avno tertio separabis aliam decimam ex omnibus, que nascentur tibi eo tempore, & repones intra januas tuas. Venietque Levites, qui aliam non habet partem, nec possessionem tecum & peregrinus, ac pupillus, & vidua, qui intra portas tuas sunt, & saturabuntur, ut benedict tibi Dominus Deus tuus. Et iterum. c. 26. vers. 11. Quando compleveris decimam cunctarum frugum tuarum anno decimarum tertio, dabis Levite, & advenie, & pupillo, & viduae, ut comedant intra portas tuas, & saturentur. Quod notant D. Hieronym. lib. 13. in Ezechiel. in princ. circ. caput 45. Abulens. Deuteronom. c. 11. q. 7. & 10. & cap. 14. q. 19. in fine, & cap. 26. quest. 4. Bécan. in analog. c. 6. quest. 7. nu. 9. Rebus. de decim. quest. 3. nu. 9. 11. Unde constat, præceptum de Decimis multum ad cæremonialia pertinere, eti primariò

Subtiliter autem queritur, utrum dum lex Mosaicæ mortua, sed non mortifera sit, Judei solvere decimas tenerentur; nam cœstante Lege, ejusdem obligatio subsisteret non potuit: nihilominus tam ad fidem conversos, quam in judaismo persistentes, exceptos pro illo tempore non fuisse à solutione Decimarum in sustentationem Sacerdotum, & Levitarum, resolvit, ac probat Suar. d. l. 9. c. 19. n. 16. cum seqq.

Da hac quæstione utrum scilicet Decimæ debeantur jure divino, vel Ecclesiastico tantum? videnti sunt, rem diligenter examinantes, Suar. dict. c. 9. nu. 10. 11. & cap. sequent. per totum, Bécan. d. quest. 1. per totam, Barbos. in collectan. ad c. Parochianos, de decim. Tyndar. de decim. quest. 2. Andr. Hispan. eod. tract. §. 2. Guttier. d. cap. 21. à num. 1. Rebus. de Decim. quest. 1. Alphons. à Ca-

stro lib. 5. adver. bæres. verb. Decime, Camill. Borrel. de Rgn. Aragor. §. 2. glos. 1. nu. 314. Sebast. de Medic. in summa. oar. bæres. p. 1. verb. decimæ, n. 41. Bellug. in secul. Princip. rubr. 13. §. tractemus à num. 3. lat. simile Castill. statim laudandus, qui alios non paucos recenset. Et licet communis sententia Canonistarum habeat, jure divino deberi, Ceval. q. 438. tamen D. Covar. astipulantur Theologi, qui fatentur, congruat sustentationem Ministri Altaris jure naturali, ac divino, etiam positivo deberi, ut probatur Luc. c. 10. ibi: In eadem autem domo manere edentes. & bennites, quo apud illos sunt, dignus est enim operarius mercede sua. Et D. Paul. I. ad Corin. c. 9. Ita & Dominus ordinavit is, qui evangelium annunciant, de decim. Et ita definitur; Decimas esse partem bonorum mobilium licet quæsitorum Deo debitam, constitutione Divina; Cardin. Tusch. dict. concl. 62. nu. 1. Cardin. Zabar. d. conf. 26. in princ. Alias tamen decimarum definitiones tradunt Monet. sup. cap. 2. à princ. Rebus. de Decim. quest. 4. Aug. Barbos. dict. cap. 26. in princ. n. 2. Turrecrem. in c. reverbiq. n. 7. 16. q. 1.

Vers. Et preter has. Ibi: Sant tamen, qui hab in re.

Decimæ ( quo ex omnibus fructibus, ac rebus aliis, quo hominis ministerio acquiruntur, regulariter debentur, ut latè probat Barbos. dict. c. 26. §. 1. ex nu. 1.) sunt in triplici differentia, personales, prædiales, & mixtæ. Personales debentur ex negotiatione, militia, artificio, famulatu, & similibus; c. ex transmissa. 23. c. non est 22. de decim. Prædiales ex agris, piscinis, & aliis hujusmodi; c. numerus 6. c. ex parte 21. eod. tit. Mixtæ ex animalibus, quo eorum fructus partim hominum industria, partim ex prædiis, ubi pascuntur, proveniunt; c. quicunque 4. c. omnes 5. 16. q. 7. De qua divisione frequentius probata Pellizzar. supr. num. 164. Bécan. quest. 3. num. 2. Navar. in manual. d. cap. 21. nu. 29. Monet c. 4. Bonac. d. quest. 5. punt. 2. Paz in prax. tom. 1. c. 5. num. 6. Tusch. conclus. 63. ubi plures refert Decimarum species; Azor. d. lib. 7. c. 34. q. 1. Fagund in præcept. Eccles. præcept. 5. lib. 1. c. 2. nu. 1. eti alii placeat, omnes Decimas esse aut prædiales, aut personales, 29 Barbos. d. c. 26. in princ. nu. 9. Personales solvuntur Parochio, à quo homin percipit Sacramenta, Prædiales, ubi sita sunt prædia, cap. ad Apostolica 20. de Decim. Mixtæ, circa quas est aliquod duobium, pendendæ sunt, ubi pecora pascuntur, Suar. cap.

## Variar. Resolut. Lib. I. Cap. XVII.

Vers. Ceterum his jactis.

Est de fide, Decimas non esse eleemosynam: sed 36 debitum ministrantibus spiritualia subsidium; ut contra Wicelli, declaravit Concilium Constantiense sess. 8. & habetur Trident. dict. sess. 25. de reformat. c. 12. cap. Parochianos 9. & ibi Gloss. verb. quasi, de Decim. nam alimenta, quæ ipis jure naturali, ac divino debentur, per Decimas præstantur, Bécan. d. quest. 1. nu. 2. Suar. d. c. 9. nu. 10. Barbos. d. ca. 26. num. 1. Cast. verbo, Decima. Quare ipsas actione confessoria; aut condicione ex Canone, is, cui debentur, exigit; Paz. si pri. nu. 5. Morl. in empot. par. 1. tit. de servitut. nu. 104. Ceval. dict. tom. 1. quest. 488. Pro quibus competit etiam Ecclesiæ tacita hypotheca, Merlin. de pignor. lib. 2. quest. 7. Barbos. de offic. Paroch. cap. 23. §. 4. nu. 11. Capyc. decis. 20. num. 26. Pacific. de Salvian. inspect. 3. c. 4. nu. 532. Flor. de Mena variar. lib. 9. 6. art. 3. nu. 7. Quæ transit in singularem successorem pro Decimis præteritis non solutis, Merlin, cum aliis nu. 3. Castill. c. 2. nu. 17. incipitque ex quo fructus percipiuntur; Merlin. num. 4. Et decimarum causa potior est, ac favorabilior regalibus tributis, Ceval. tom. ult. q. 55. num. 11. Marescot. lib. 2. q. 108. nu. 23. Franc. Vivi. lib. 1. decis. 4. num. 3. 4. Sot. d. j. p. & jur. lib. 9. q. 4. art. 2. ad argumen. 9. Denis que perent Decimas compensatio obici non potest; Rebus. quest. fin. nu. 19. Abbas in cap. tua nobis, nu. 10. de decim. Ceval. cum aliis q. 437. num. 35:

31 Iudei non soluebant Decimas personales, sed tantum ex frugibus, & pomis arborum, & ex animalibus, quæ transeunt sub virga pastoris, Leviitic. c. ult. Barbos. d. ca. 26. in princ. num. 10. Bécan. supra. nu. 1. Suar. c. 9. nu. 6. & cur Ecclesia addiderit Decimas personales? tradit idem. Suar. c. 11. nu. 17. qui endem c. per totum, probat, justè Ecclesiæ impossibile fitibus; ut eandem partem fructuum solvant, quam olim Iudei pendas; de quo etiam Bécan. supra. quest. 1. Bonac. punt. 1. num. 4. Hinc aliqui DD. sentiunt, Decimas personales jure Ecclesiastico deberi, quamvis alias jure divino debitas existim; quos refert Guttier. d. c. 21. nu. 5. idemque tenet Ceval. quest. 364. nu. 1. Hodie etiam Iudei, aliqui infideles sunt à personalibus Decimis immunes; Barbos. cum aliis d. c. 26. §. 5. numer. 3; quamvis eas debeant ex prædis, qua apud Christianos possident; Barbosa num. 4.

Vers. Præterea Decimas. Ibi: Tertio id ipsum consistat, si verum est.

33 In lege Evangelica nullum est præceptum, quod juris naturalis non sit, nisi de Sacramento, de fide, & de Sacrificio; Suar. c. 10. num. 4.

Ibi: His etiam suffragatur quinta ratio ex eo.

Non tenentur Clerici jure Ecclesiastico solvere 34 Summo Pontifici decimam ex diemis. Posset tamen ipse Decimam, vel aliam partem necessariam exigere jure naturali, ac divino debitam, pro sui, ac sua dignitatibus sustentatione, si aliunde sibi non exhibet, Suar. c. 28. nu. 11. Bécan. quest. 6. in fine Guttier. dict. c. 21. nu. 10. ca. 9. Lefsi. de just. & jur. lib. 2. ca. 39. dub. 5. nu. 28. Panormitan. in c. inter cetera, offic. judic. ordinari.

Faria addit. ad Covar. Tom. I.

Parochiani tenentur ad oblationes, quoties Paroch. chus ratione sui ministerii congruam sustentationem non habet, eti alias ex proprio patrimonio; vel artificio se tueri valeat; Suar. cap. 5. nu. 6. Barbos. Bécan. Guttier. si pr. Valent. d. tom. 3. disp. 6. qu. 4. punt. 4. vers. Prima assertio Gregor. Lop. in l. 9. glos. 1. tit. 19. part. 1. Barbos. d. p. 26. in pri. c. nu. 12. Quod dupliciter limitatur: primò, si ita egeni sint Parochiani, ut tale onus nequeant supportare; Secundò, quando solverunt Decimas, vel primicias debitas sufficietes ad viatum Parochi, & aliis usibus fuerunt applicatae, veluti ad pensionem; Suar. dict. c. 5. num. 7. cum sequentibus, & cap. 15. num. 10. Holtien. in summi. titul. de Parochis, Silvest. verbo, Decima, quest. 2. Gregor. Lop. ubi proximè, Guttier. d. n. 139; Barbos. d. cap. 22. n. 11.

Oblationes recipere non licet ab infidelibus, excommunicatis, vel peccatoribus publicis, c. oblationes 2. ubi glo. 90. distinct. Abbas. n. cap. ex transmissa, nu. 10; de Decim. Beroi. in c. quia in omnibus, num. 18. de usur. Fusch. de visitat. lib. 1. c. 24. n. 10. seqq. Turrecrem. in d. cap. oblationes, Suar. c. 6. à num. 4. ubi docet, oblationes regulariter accipi posse à publicis peccatoribus, nisi id, quod offeratur, lucio inusto proveniat, ut ex usura, rapina; scandalo secluso: sequitur Barbos. d. c. 13. num. 29. qui de his agit ex num. 13. & qui de obligationibus nec voluntariis? num. 21. Omnes vero res offerri possunt, sed lac, & mel excepitur

cipitur in sext. Synod. Canon. 57, cuius prohibitiōnis rationem diversam reddunt Pat. Suar. d. lib. 1. de Divin. Cult. c. 4. n. 2. Barbos. d. lib. 3. c. 13. n. 4.

Ibi: Nisi consuetudine legitima oblationes facta fuerint.

Licer ex artibus merē voluntariis obligatio orientis non soleat ut per Bart. in l. cum de in rem verso, ff. de usū. Iason in l. quo minus, n. 29. ff. de sumis. Abbas in cap. ex parte, num. 10. de concepcione. Crater. conf. 96. n. 4. Gratian. disceptat. c. 399. num. 33. Capyc. decis. 134. à num. 3. Castill. c. 32. n. 2. Pet. Barbos. in l. cum notissimi, n. 77. C. de p. a. scrip. 30. vel 40. annor. Menoch. de arbitrar. cap. 160. n. 7. cum s. q. Guttier. practicar. lib. 4. qui. 34. n. 11. Ceval. comm. quest. 501. ex num. 16. & quæ dicantur merē facultatis? videtas apud Menoch. conf. 210. à num. 61. & Cap. 41. fl. II. suprà, ex n. 15. Tamen favore Ecclesiæ admissum est, ut Parochiani oblationes exhibere compellantur, quas legitimo tempore offerre consueverunt, d. l. 9. iii. 19. part. I. Felin. in cap. veniens. 10. num. 1. tib. Ofsch. decis. 39. num. 17. Gratian. discep. forens. cap. 210. n. 13. 14. 15. 4. Bonac. in tract. de simon. quest. 9. punt. 5. num. 2. Roman. singul. 433. Suar. dict. c. 5. n. 12. Guttier. à n. 140. Ioan. Fab. in l. p. xiv. Inst. de rer. d. v. Sal. Zar. de usū, & c. 1. Recopilat. Barbos. dict. c. 26. in princ. n. 12. Ad quod officio Iudicis per Ecclesiasticum sunt cogendi, d. l. 9. partit. in fin. Barbos. in collectan. ad cap. ad Apostolicam, num. 1. de simon. Et quod per decennium tale jus Ecclesiæ queratur, tenent Felin. in cap. suam n. 3. de simon. Beller. disquisitor. Clerical part. I. titul. de bon. Clericor. §. 3. n. 21. Suar. d. c. 5. n. 21. Guttier. n. 143. ubi alii Barbos. d. c. 13. n. 43. 12. Less. de just. lib. 2. c. 39. dub. 6. n. 39. Non tamen potest ministerium spirituale subtrahi, et si consuetudine oblationes non exhibeantur, Barbos. supra, in d. collect. n. 12. Guttier. num. 153. Suar. supra.

Ibi: Item oblationes ex precepto debentur à laicis.

Cum D. Covarr. sentiunt Suar. Roman. & alii laudati supr. n. 38. sed ab eo discedunt Thesaur. Christian. Religion. c. 26. n. 1. vers. Si vero, Guttier. n. 154. pro quibus extat d. l. 9. Partita, quæ sententia in praxi videtur admissa. Possunt tamen hæc opiniones conciliari ex traditis per Suar. d. c. 5. n. 7. &c. 15. n. 10. nam si populus solvat per Decimas, vel alio modo, quod sufficit ad Clerici congruum sustentationem, etiam si per Superiore, vel aliter impeditur ne ad Parochum perveniat, tunc tenenda est Guttier. sententia, ut Parochiani non cogantur Clericos; ut portari faciant, secundum loci consuetudinem. Personales decimas solvi debent in fine anni. Prædiales tēpore collectionis fructuum. Mixtæ cum iam factus vivere fine matre possunt, nisi aliud consuetudine fuerit introductum? Suar. c. 37. per totum, Azor. part. 2. lib. 7. ca. 35. quest. 16. Rebus. q. 12. n. 2. 4. Monet. cap. 6. n. 8. 11. cum seqq. Barbos. jun. de offic. Paroch. c. 28. §. 2. n. 21. Marescor. lib. 2. cap. 95. n. 20. Franch. decis. 114. num. 1. Paz. d. c. 5. n. 30. Castill. c. 39. n. 2. Alois. Ricc. in prax. resol. 252. Leli Zanch. de privileg. Eccles. 49 privileg. 120. n. 11. An possit Parochus negare Sacramenta non solventibus decimas; tractat Suarez cap. 38. n. 2. Navar. conf. 2. de Decim. Bonac. dict. quest. 5. punt. 3. n. 2. vers. Virum vero; ubi multi: Qui affirmat aduersus duos præallegatos, de quo citam

nunt, posse exigere oblationes consuetudine introducetas, et si Clerici divites sint, quæ solo jure Ecclesiastico debentur; Felin, in d. cap. ad Apostolicam, n. 2. de simonia Abb. in d. c. suam, num. 12. eod. tit. Anch. conf. 66. Ugolin. de simon. in generale tab. I. §. 10. n. 3. vers. Item locum. A fortiori idem dicendum est de illis oblationibus necessariis ad alimenta ministrantium spiritualia, cum jure divino; ac naturali debeantur, ut supra probatum est;

Sed si populus solvet quod debet, & Parochus ille non percipiat, neque aliunde se alere possit, æquum erit per oblationes egenti subvenire, compellendo Parochianos, ut offerant; qui contra Superiorum perperam applicantem decimas, vel ipsas percipientem jus habebunt; quod extra casum necessitatis probabile visum est Suar. d. c. 15. n. 9. in fin. licet contrarium probet; & defendi potest ex ratione l. quoties nihil. 210. ff. de reg. jur. Sed oblationes sunt regulariter voluntariae cessantibus his, vel alii causis, quæ obligationem inducunt; Barbos. dict. cap. 26. in princip. num. 12. cum seqq. Azor. dict. lib. 7. cap. 7. num. 11. Less. de just. lib. 2. cap. 39. dub. 6. n. 34. Possunt enim oblationes deberi; ex conventione, vel ex precepto testatoris, donatione, aut voto; ut observant D. Thoma 2. 2. quest. 86. art. 1. Ricci. in prax. part. 4. resol. 295. n. 3. Barbos. dict. lib. 3. de jure Eccles. universa, cap. 23. n. 10.